АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23.03.2017                                                                                                                  № 91
с. Топчиха

Об     утверждении     положения     о

межведомственном       оперативном

штабе   Топчихинского    района   по

ликвидации чрезвычайных ситуаций

В целях повышения оперативного реагирования на чрезвычайные ситуации и ликвидацию последствий от них, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский район, постановляю:
1. Утвердить прилагаемое положение о межведомственном оперативном штабе Топчихинского района по ликвидации чрезвычайных ситуаций.

          2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации района                                                           А.Н. Григорьев

                                                                   УТВЕРЖДЕНО

                                                          постановлением Администрации района

                                                          от__23.03.2017 № 91____

ПОЛОЖЕНИЕ
· межведомственном оперативном штабе Топчихинского района по ликвидации чрезвычайных ситуаций
I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет общие положения, основные задачи и полномочия членов межведомственного оперативного штаба Топчихинского района по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - Положение).

2.  Межведомственный оперативный штаб Топчихинского района по ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - МВОШ) является нештатным органом управления и предназначен для:

оценки складывающейся обстановки;

выработки предложений и подготовки проекта решения по ликвидации чрезвычайной ситуации;

организации и обеспечения устойчивого управления силами и средства- ми независимо от ведомственной принадлежности, привлекаемыми для ликвидации чрезвычайной ситуации;

всестороннего обеспечения работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера на территории Топчихинского района.

3.  Состав МВОШ (далее – Состав) утверждается распоряжением Администрации района по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Топчихинского района (далее - КЧС и ОПБ).

4.  В состав МВОШ включаются представители Администрации района, пожарной части, энергетики, дорожного хозяйства, полиции. При необходимости решением председателя КЧС и ОПБ привлекаются к работе МВОШ главы сельсоветов и главы администраций сельсоветов, иные специалисты Администрации района и организаций района (по согласованию).

5.  Руководителем МВОШ является заместитель председателя КЧС и ОПБ.
6.  Члены МВОШ:

        участвуют в работе штаба лично, в случае отсутствия на территории района либо временной нетрудоспособности направляют для работы уполномоченного представителя;

поддерживают устойчивую связь с представляемыми органами управле-

ния;

        имеют право запрашивать и получать от органов местного самоуправле-
ния необходимую, для принятия решения, информацию;

обеспечивают участие должностных лиц в учениях и тренировках, про- водимых под руководством Правительства Российской Федерации, МЧС России, полномочного представителя Президента Российской Федерации в Сибирском Федеральном округе, Сибирского регионального центра МЧС России, председателя КЧС и ОПБ Алтайского края, председателя КЧС и ОПБ Топчихинского района.

II. Основные задачи МВОШ
7. К основным задачам  МВОШ относятся:

сбор, анализ и оценка обстановки в зоне чрезвычайной ситуации (далее – ЧС);

прогнозирование развития ЧС и их последствий;

проведение оперативных расчетов предложений для принятия решения председателем КЧС И ОПБ;

определение потребности в силах и средствах территориальных и функ- циональных подсистем Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, подготовка предложений по их при- влечению;

подготовка предложений и оформление решения председателя КЧС и ОПБ на ликвидацию чрезвычайной ситуации, а также распоряжений Администрации Топчихинского района в интересах ликвидации чрезвычайной ситуации;

доведение отданных председателем КЧС и ОПБ распоряжений (поручений) и организация контроля их исполнения;

планирование и организация аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

осуществление контроля и содействие органам местного самоуправления по проведению эвакуации пострадавшего населения, а так же его первоочередного жизнеобеспечения, включая распределение и доставку грузов гуманитарной помощи;

обеспечение оперативного информационного обмена между взаимодействующими органами управления, а так же силами, привлеченными к выполнению мероприятий ликвидации (предупреждению) ЧС;

организация всестороннего обеспечения группировки сил и средств РСЧС при ликвидации ЧС;

информирование населения через средства массовой информации о развитии чрезвычайной ситуации  и принимаемых мерах по её ликвидации.

III. Полномочия членов МВОШ
8. Члены МВОШ для решения возложенных задач в пределах своей компетенции в установленном порядке имеет право:

запрашивать у органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений необходимые материалы и информацию;

            заслушивать представителей территориальных органов федеральных    органов   государственной власти, расположенных на территории района,
органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений (в том числе в режиме селекторных совещаний);

дополнительно привлекать для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных органов государственной власти,  органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями;

направлять в установленном порядке предложения на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций для включения в решение председателя КЧС и ОПБ;

участвовать в организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

IV. Организация деятельности МВОШ
           9. Заседания МВОШ проводятся  при введении режима ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ или ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ, в отдельных случаях, по решению председателя КЧС и ОПБ может осуществляться сбор МВОШ без введения режимов функционирования ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ или ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ.
           10. Время готовности к работе  МВОШ с момента получения сигнала «СБОР» не должно превышать:

   в рабочее время - 2 часа.
    в нерабочее время – 3 часа.

    11.Место сбора: конференц-зал Администрации района, расположенный по адресу: с. Топчиха, ул. Куйбышева 18.

    12. Сигнал на сбор МВОШ доводится оперативным дежурным ЕДДС Топчихинского района до членов МВОШ.
    13. Решения принимаются большинством голосов, присутствующих на заседании.

    14.  Заседания МВОШ оформляются протокольно.